
 

 

www.sestocircolodonmilani.it 
clee006009@pec.istruzione.it 

“L’attività oggetto della presente comunicazione rientra nel Piano Integrato d’Istituto, annualità 2013-14 ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007/13 a titolarità del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca – Direzione Generale Affari Internazionali – UFF.IV 

Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale 

 

Circolar. n. 11                                                                                                Caltanissetta,  03 Ottobre 2013 

 

Al Personale Docente 

 VI Circolo Didattico – Caltanissetta 

 

Al Sito Web www.sestocircolodonmilani.it 

   Reg. N.  1223  All’ Albo della Scuola    

                         

OGGETTO: Avviso di selezione figure di piano e di progetto per la gestione del Piano Integrato 

                   d'Istituto PON/FSE 2007/13 - Annualità 2013/14. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Vista la nota prot. n. AOODGAI/2373 del 26/02/2013 - Avviso per la presentazione delle 

proposte relative alle Azioni del Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo 

Sviluppo” – 20071T051PO007- finanziato con il FSE. Annualità 2013/2014 

 

• Vista la nota prot. n. AOODGAI/8387 DEL 31/07/2013 – Autorizzazione Piani Integrati 

Annualità 2013/2014 

 

• Viste le Disposizioni e Istruzioni  per l’ attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

strutturali   Europei  2007/2013   Edizione   2009 – Fondo   Sociale  Europeo   Prot.  n. 

AOODGAI/749 del 6 Febbraio 2009 

 

• Visto il verbale n. 2 dell’ 11/09/2013 Delibera n. 12 del C.d.D. in merito all’ integrazione del 

Piano all’ interno del P.O.F. e i criteri di scelta del personale interno 

 

• Visto il verbale n. 13 del 09/09/2013 Delibera n. 11 del C.d.I. in merito alla variazione del 

Programma Annuale e alla variazione in bilancio 

 

INFORMA 

 

che con provvedimento del Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca n. 

AOODGAI/8387 DEL 31/07/2013 sono stati autorizzati i seguenti Corsi di formazione-

aggiornamento per un importo complessivo di € 80.000,00: 



 

 

www.sestocircolodonmilani.it 
 

 

Obiettivo: C - Migliorare i livelli di conoscenza e competenza dei giovani 

Azione: C 1 Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave 

CODICE TITOLO ORE DESTINATARI OBIETTIVI 

Enjoy your English 50 

ALUNNI  SCUOLA 

PRIMARIA CLASSI 

V 

-Migliorare le competenze di ascolto, comprensione e 
comunicazione. 

-Interagire in modo autonomo in contesti ludico-
comunicativi. 

Magic English   1 

Magic English  2 

Magic English  3 

Magic English  4 

Magic English  5  

Magic English  6 

Magic English  7 

 

20 + 10 
curriculari  

ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA CLASSI 

IV 

 

-Potenziare le abilità linguistiche nella produzione orale 

in contesti ludico-comunicativi. 

“Cronista per un po…n” 50 

ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA CLASSI 

III 

-Distinguere tra comunicazione narrazione e 

informazione. 

- Evidenziare informazioni principali e secondarie 

individuare gli elementi principali delle informazioni . 

Incrementare i lessici settoriali. 

- Distinguere testi di diversa natura (pubblicità, 

cronaca, sport, ecc.). 

“SCACCO…MAT” 30 

ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA CLASSI 

IV E V 

-Favorire lo sviluppo di abilità di tipo cognitivo centrali 

per l’ apprendimento della matematica. 

-Favorire la memoria, la concentrazione, l’ attenzione, 

la capacità di previsione e la capacità di problem 

solving. 

C-1-FSE-2013-1790 

ORTO A SCUOLA: dalla 

natura alla vita 
30 

ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA CLASSI 

III E IV 

-Leggere la realtà come un insieme di fenomeni 

percepiti attraverso i sensi. 

-Conoscere la relazione seme/ciclo riproduttivo delle 

piante 

-Conoscere l’ uso delle tecniche d’ impianto delle 

orticole e delle attrezzature di lavoro agricolo.-

Acquisire il giusto rapporto tra alimentazione e 

benessere fisico: scelte alimentari equilibrate.- 

Costruire abitudini e promuovere nuovi comportamenti 

alimentari legati alla propria identità culturale non 

trascurando lo sviluppo di una coscienza rispettosa 

dell’ ambiente 



 

 

www.sestocircolodonmilani.it 
 clee006009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

“VOCI IN CANTO” 30 
ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA   

-Avvicinare gli alunni al mondo della musica. 

-Educare al canto corale. 

-Promuovere la relazione e l’ autostima. 

“A RIGOR DI LOGICA” 30 

ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA  

CLASSI V  

-Promuovere l’ acquisizione di un modo di pensare che 

nasca non solo dal sapere “usare” numeri, parole e 

non solo, ma ragionare con essi  e su di essi. 

C-1-FSE-2013-1790 

Mani…creando 30 

ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA CLASSI 

II   

-Manipolare la creta giocarci e trasformarla per 

esprimere la propria creatività, emotività, il proprio 

vissuto usando la vista, l’ odorato, il tatto, l’ udito. 

-Esprimere e dare forma alle proprie emozioni e i 

propri sentimenti utilizzando un linguaggio plastico. 

-Acquisire il piacere della materia che si plasma e si 

trasforma continuamente tra le mani.. 

Obiettivo: B - Migliorare le competenze del personale della scuola e dei docenti 

Azione: B 1 Interventi innovativi per la promozione delle competenze chiave, in particolare sulle discipline tecnico-

scientifiche, matematica, lingua madre, lingue straniere, competenze civiche (Legalità, ambiente ecc.). 

CODICE TITOLO ORE DESTINATARI OBIETTIVI 

 

 

 

 

 

B-1-FSE-2013-347 

“Fare i conti con la 

matematica” 
30 

PERSONALE 

DOCENTE DI 

SCUOLA 

PRIMARIA 

 

-Sviluppare e migliorare le competenze degli 

insegnanti nella didattica della matematica: dal 

saper accademico, al “sapere insegnato” (adatto 

ai propri alunni).  

-Recuperare le conoscenze riguardanti l’ 

epistemologia della disciplina. – 

-Riflettere sugli “ostacoli” di natura ontogenetica, 

didattica ed epistemologica che interferiscono 

con l’ apprendimento della matematica. 

-Analizzare criticamente gli argomenti, le 

strategie e strumenti per l’ apprendimento e l’ 

insegnamento di concetti e abilità matematiche 

dei piani di studio annuali, rispetto alle 

competenze richieste oggi agli alunni, anche in 

ragione delle prove INVALSI. 

 

 



 

 

www.sestocircolodonmilani.it 

 

DISPONE 

l'apertura dei termini per la presentazione delle candidature per la gestione del Piano Integrato annualità 

2013/2014 in riferimento alle seguenti figure: 

 

A) FIGURE DI PIANO 
che saranno retribuite con un compenso omnicomprensivo pari al 4% dell'intero Piano (escluse le spese di 

certificazione) 

 

N. 1 DOCENTE FACILITATORE/ANIMATORE 

   
Il facilitatore ha funzioni di raccordo, integrazione e facilitazione nell’attuazione delle diverse azioni del 

Piano.  

1. Coopera con il Dirigente Scolastico ed il Gruppo Operativo del Piano di Istituto curando che tutte le 

attività rispettino la temporizzazione prefissata garantendone la fattibilità.  

2. cura che i dati inseriti dalle risorse umane coinvolte nel percorso formativo, nel sistema di Gestione 

dei Piani e Monitoraggio dei Piani siano coerenti e completi. 

3. quant’altro contemplato nel testo delle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei (Ed. 2009 e successive) inerente il profilo. 

 

Il facilitatore, curerà unitamente al Dirigente Scolastico ed al referente per la valutazione la restituzione agli 

organi collegiali di un quadro generale delle attività e del loro stato di avanzamento, nonché dell’analisi 

dell’impatto degli interventi sulle competenze dei corsisti  

 

Competenze richieste 

� Competenze informatiche 

� Capacità organizzativa di sistema  

 

Criteri di selezione 

� Titolo di studio (Laurea/ diploma di scuola secondaria superiore /altro 
� Competenze informatiche 
� Esperienza di staff 
� Esperienza lavorativa come figura di sistema 

� Pubblicazioni 

A parità di requisiti la scelta è del dirigente che può anche ricorrere al colloquio. 

 

 

N.1 DOCENTE REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

 

Il referente per la valutazione coordina e sostiene le azioni di valutazione interna a ciascun modulo 

proposto dagli esperti e dai tutor e garantisce l’interfaccia con le azioni esterne, nazionali (INVALSI) e 

internazionali di valutazione, garantendo l’informazione degli esiti conseguiti. 

In particolare sono compiti attribuiti al Valutatore: 

 

 



 

 

www.sestocircolodonmilani.it 

 

 

1. coordinare le iniziative di valutazione fra interventi di una stessa azione, fra le diverse azioni di uno 

stesso obiettivo e fra i diversi obiettivi, garantendo lo scambio di esperienze, la circolazione dei 

risultati, la costruzione di prove comparabili, lo sviluppo della competenza valutativa dei docenti; 

2. garantire, di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di momenti di 

valutazione secondo le diverse esigenze didattiche e facilitarne l’attuazione; 

3. quant’altro contemplato nel testo delle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei (Ed. 2009 e successive) inerente il profilo. 

 

Il citato referente avrà la funzione di coordinare le attività valutative riguardanti l’intero Piano della scuola, 

con il compito di verificare i requisiti in ingresso, gli esiti sia in itinere che ex-post degli interventi, 

interfacciandosi costantemente con l’Autorità di Gestione e gli altri soggetti coinvolti nella valutazione del 

Programma.  

 

Competenze richieste 

� Competenze informatiche 

� Esperienza nelle analisi qualitative del processo o nei sistemi di valutazione 

� Esperienza come valutatore 

 

Criteri di selezione 

� Titolo di studio (Laurea/ diploma di scuola secondaria superiore /altro) 
� Corsi di formazione sulla valutazione 
� Esperienza nel settore della valutazione 

� Pubblicazioni 

A parità di requisiti la scelta è del dirigente che può anche ricorrere al colloquio. 

 

 

B) FIGURE DI PROGETTO 
 

N. 15  TUTOR D'AULA che saranno retribuiti con un compenso omnicomprensivo pari a € 30,00 ora per la 

gestione di Corsi descritti nelle precedenti tabelle 

Il Tutor ha il compito di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con gli 

esperti nella conduzione delle attività dell'azione, inoltre, svolge compiti di coordinamento fra le 

diverse risorse umane che partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la 

didattica istituzionale e partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi 

degli allievi.  

Il Tutor, in particolare:  

 

1. predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 

disciplinari e competenze da acquisire;  

2. provvede al reclutamento degli alunni; 

3. cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

4. accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto 

formativo;  



 

 

www.sestocircolodonmilani.it 

 

 

 

5. segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o 

dello standard previsto;  

6. cura il monitoraggio fisico del Corso, contattando i corsisti in caso di assenza ingiustificata;  

7.  mantiene il contatto con i Consigli di Interclasse di appartenenza dei corsisti per 

monitorare la ricaduta dell’intervento sul curricolare (limitatamente per l’obiettivo C);  

8. immette tutti i dati di sua competenza nel sistema informativo, in collaborazione con il 

Dirigente Scolastico, l’Esperto, il Facilitatore ed il Valutatore. 

 

Tra i tutor d'aula saranno scelti  

N. 2 TUTOR D'OBIETTIVO, tenuto conto delle disponibilità dichiarate dai candidati, che saranno 

retribuiti per l'impegno orario nelle attività del G.O.P. con un compenso omnicomprensivo pari  a € 41,32 

ora. 

 Il tutor d'obiettivo funge da collegamento tra il GOP ed i tutor dello stesso obiettivo per rappresentare 

al GOP le eventuali difficoltà emerse, le proposte migliorative ecc. per la soluzione ai problemi o la 

modifica al percorso formativo.  

 

Competenze richieste 

� conoscenze informatiche 

� competenze di progettazione integrata e self-organisation 

� competenze disciplinaristiche riferite ai corsi 

 

Criteri di selezione 

� Titolo di studio (Laurea/ diploma di scuola secondaria superiore /altro) 
� Competenze informatiche 
� Esperienza di Tutoraggio e di formazione (anche nei PON)  
� Pubblicazioni 

A parità di requisiti la scelta è del dirigente che può anche ricorrere al colloquio. 

 

Tutti i compensi indicati nella presente circolare sono da intendersi  omnicomprensivi  e al lordo dei 

contributi previdenziali e assistenziali delle ritenute erariali, IRAP. 

Le condizioni economico amministrative saranno definite nel dettaglio nelle determine di incarico al termine 

delle operazioni di selezione. 

 

I docenti interessati potranno presentare apposita domanda per una singola figura sul modello 

prestampato (allegato A della presente nota) allegando curriculm vitae in formato europeo entro e non 

oltre le ore 14.00 del 14/10/2013  presso l’Ufficio Protocollo. 

 

                           Il Direttore e Coordinatore del Piano 

                                                                                                                              Dirigente Scolastico 

            (Prof. Francesca D’ Asaro) 



 

 

www.sestocircolodonmilani.it 

 

 Allegato A 

          

         Al Dirigente Scolastico 

         del VI Circolo Didattico Statale 

         di Caltanissetta  

 

___l___  sottoscritt____________________________ nat___ a ___________________________ prov. 

_______ il ____________ residente in ___________________ via ________________ n. __ 

Tel. ________________________________________c.f. ________________________________ 

In servizio presso il Circolo Didattico Statale “CALTANISSETTA VI” in qualità di _______________ 

A seguito della Circolare n. 11  del 03/10/2013 inerente l’avviso di selezione figure di piano e di progetto 

per la gestione del Piano   Integrato d'Istituto – Annualità 2013/2014 – P.O.N. F.S.E. 2007/13 

PROPONE 

la propria candidatura per l’incarico sotto indicato (si può scegliere un solo incarico): 

 

 FACILITATORE/ANIMATORE DEL PIANO 

Compenso forfettario pari al 4% del 

finanziamento complessivo dedotte  

le spese di certificazione  

 

 REFERENTE PER LA VALUTAZIONE DEL PIANO 

Compenso forfettario pari al 4% del 

finanziamento complessivo dedotte  

le spese di certificazione  

 

 

TUTOR D’AULA per il seguente Corso 

 

------------------------------------------------------- 

 

Compenso orario omnicomprensivo € 30   

SI NO 
Disponibilità ad accettare l’incarico di  

TUTOR D’OBIETTIVO 

Compenso orario omnicomprensivo € 41,32 

per le attività svolte nel G.O.P.    

 

A tal fine allega curriculum vitae prodotto in formato europeo 

 

Caltanissetta, ______________________     In fede 

 

        ____________________________________ 

 

__l__ sottoscritt___ autorizza l’Istituto al trattamento dei dati personali contenuti nel presente modulo ai sensi del 

D.L.vo 196/2003 

Caltanissetta, ___________________   Firma per il consenso al trattamento dei dati personali 

                                                                                                             ____________________________________________ 


